

Handläggare
Karin Nordmark
Telefon: 08-50825281
Karolina Hellberg
Telefon: 08-508 43028

Till
Socialnämnden
2024-12-10

Öppenvårdsinsatser till barn och unga i Stockholms stad 2024

Redogörelse av pågående arbete inför fortsatt utveckling mot ökad likställighet och nya lagkrav

Förvaltningens förslag till beslut

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på budgetuppdraget *Socialnämnden ska i samråd med stadsdelsnämnderna göra en översyn av insatser staden ger inom ramen för barn- och ungdomsvården i syfte att säkerställa likställigheten och att barn och unga får insatser av hög kvalitet.*

Sammanfattning

I Stockholms stads budget 2024 tilldelades socialnämnden budgetuppdraget att i samråd med stadsdelsnämnderna göra en översyn av insatser staden ger inom ramen för barn- och ungdomsvården i syfte att säkerställa likställigheten och att barn och unga får insatser av hög kvalitet.

Det finns god kunskap om vilka insatser som bedrivs inom stadens öppenvårdsenheter för barn och unga, både insatser som finns lokalt i stadsdelsnämnderna och de som tillhandahålls centralt i staden. Dessa insatser har kartlagts i flera omgångar de senaste åren; av socialförvaltningen, av Sveriges kommuner och regioner (SKR) samt av konsultfirman Lumell Associates. Inom ramen för arbetet med Framtidens socialtjänst, omställningen till den nya socialtjänstlagen, pågår ett arbete där stadens öppenvårdsinsatser har validerats.

I den bifogade rapporten presenteras kortfattat och samlat de parallella arbeten som pågår inom stadens öppenvård för att ge en överblick inför fortsatt utvecklingsarbete i omställning till ny socialtjänstlag och mot ökad likställighet i staden. De arbeten som beskrivs är stadens arbete med insatser för barn och unga där rapporten *Kartläggning av icke manualbaserad familjebehandling* samt arbetet med insatser för att motverka fortsatt normbrytande beteende och återfall i brott ingår. Vidare redogörs för två pågående granskningar där öppenvården berörs. Ett avsnitt i rapporten fokuserar på arbetet inför den nya socialtjänstlagen.

Rapporten konstaterar avslutningsvis att stadens öppenvård kommer att präglas av många förändringar de närmaste åren. Samtidigt som socialtjänsten ska möta upp framtidens behov, lagkrav och resursmässiga förutsättningar ska också allt gott som görs idag bibehållas. Den omfattande kunskap och de erfarenheter som stadens medarbetare och chefer besitter ska tillvaratas.

Socialförvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på ovan nämnda budgetuppdrag.

Bakgrund

I Stockholms stads budget 2024 tilldelades socialnämnden budgetuppdraget att i samråd med stadsdelsnämnderna göra en översyn av insatser staden ger inom ramen för barn- och ungdomsvården i syfte att säkerställa likställigheten och att barn och unga får insatser av hög kvalitet.

Ärendet

Det finns god kunskap om vilka insatser som bedrivs inom stadens öppenvårdsenheter för barn och unga, både insatser som finns lokalt i stadsdelsnämnderna och de som tillhandahålls centralt i staden. Dessa insatser har kartlagts i flera omgångar de senaste åren; av socialförvaltningen, av Sveriges kommuner och regioner (SKR) samt av konsultfirman Lumell Associates. Inom ramen för arbetet med Framtidens socialtjänst, omställningen till den nya socialtjänstlagen, pågår ett arbete där stadens öppenvårdsinsatser har validerats. Stadens pågående arbete inom öppenvården redovisas samlat i bilagan Öppenvårdsinsatser för barn och unga i Stockholms stad där parallella arbeten inom öppenvården presenteras kortfattat. Rapportens intention är att ge en överblick inför fortsatt utvecklingsarbete i omställning till ny socialtjänstlag och mot ökad likställighet i staden.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för strategi och utveckling. Förvaltningsgruppen har behandlat ärendet den 4 december 2024. Rådet för funktionshinderfrågor har haft möjlighet att behandla ärendet den 5 december 2024.

Jämställdhetsanalys

En jämförelse mellan åren 2021 och 2023 visar att antalet barn och unga med beviljade öppenvårdsinsatser enligt 4 kap. 1 § socialtjänstlagen (2001:453), SoL, i Stockholms stad succesivt ökat, både vad gäller flickor och pojkar. År 2023 beviljades 2 976 öppenvårdsinsatser till pojkar och 2 571 till flickor. Jämfört med

2022 är det en ökning med sju procent vad gäller pojkar och åtta procent vad gäller flickor.¹

Barnrättsperspektiv

Enligt FN:s konvention om barnets rättigheter har alla barn rätt till stöd och det stöd ett barn får ska utgå från barnets bästa. För att bedöma barnets bästa är det viktigt att ta hänsyn till vetenskap och beprövad erfarenhet. Genom att fortsätta utveckla Stockholms stads öppenvård med utgångspunkt i den kommande nya socialtjänstlagen, utifrån rådande kunskap samt arbeta för att barn och unga får ett likställt stöd, oavsett var i staden de bor, tar staden också steg mot en öppenvård som än mer går i linje med FN:s konvention om barnets rättigheter.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Arbetet i omställningen mot framtidens socialtjänst kommer tillsammans med allt annat pågående arbete som beskrivs i bifogad rapport vara vägledande i de steg som ska tas under 2025 och framåt inom stadens öppenvård. Stadens egen öppenvård ska svara mot invånarnas behov och lagstiftningens intentioner samt säkerställa likställighet och invånarna ska få stöd oavsett var i staden de bor. Det kommer att bli en utmaning att möta upp framtidens behov, lagkrav och resursmässiga förutsättningar och samtidigt bibehålla allt gott som görs idag och ta tillvara på den omfattande kunskap och de erfarenheter som medarbetare och chefer inom staden besitter.

Den omvälvande och utvecklande period som kommunerna har framför sig de närmaste åren innebär att socialtjänsten ska välja nya vägar och lämna en del gammalt bakom sig. Det finns en stark tro på att socialtjänsten med nya eller modifierade arbetsätt, metoder och ökad likställighet ska kunna ge fler barn, unga och familjer med behov rätt stöd.

Socialnämnden föreslår godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på budgetuppdraget *Socialnämnden ska i samråd med stadsdelsnämnderna göra en översyn av insatser staden ger inom ramen för barn- och ungdomsvården i syfte att säkerställa likställigheten och att barn och unga får insatser av hög kvalitet.*

Veronica Wolgast Carstorp
Socialdirektör
Socialförvaltningen

Lina Blombergsson
Avdelningschef
Socialförvaltningen

Bilaga

1. Öppenvårdsinsatser barn och unga i Stockholms stad- en redogörelse av pågående arbete inför fortsatt utveckling mot ökad likställighet och nya lagkrav

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Veronica Wolgast Carstorp, Socialdirektör	2024-11-28
Lina Blombergsson, Avdelningschef	2024-11-28